[image: ]关于印发《汕头市困难残疾人大病救助实施意见》的通知
各区县残联、财政局：
    现将《汕头市困难残疾人大病救助实施意见》印发给你们，请认真贯彻执行。

[bookmark: _GoBack]
    汕头市残疾人联合会         汕 头 市 财 政 局
                      2017年3月20日
汕头市困难残疾人大病救助实施意见
为帮助我市残疾人大病患者减轻经济负担，根据《汕头经济特区残疾人扶助条例》和《汕头市残疾人医疗康复救助基金实施意见》相关规定，制定本实施意见。
一、受助对象
本市户籍，持有残疾人证、经济困难且符合本办法规定情况的大病患者，城乡低保对象、企业特困职工优先。以下情况均可申请救助：（一）罹患危及生命安全或易造成二次伤残、需住院治疗的重大疾病。包括：
1、急性心肌梗塞；2、脑中风（急性期）；3、慢性肾功能衰竭；4、急性坏死性胰腺炎；5、急性重症肝炎；6、严重脑外伤；7、危及生命的良性脑瘤；8、血液病；9、心力衰竭；10、呼吸衰竭；11、消化道出血（需要手术治疗）；12、严重意外创伤；13、需尽快手术以防止病情加重危及生命安全、二次伤残等严重后果的；14、经定点医院确诊需要紧急抢救的其他重大疾病。
（二）残疾人恶性肿瘤患者；
（三）城乡低保对象、企业特困职工患者12个月内住院治疗自付费用合计1万元以上；
（四）贫困精神病患者12个月内在非精神病定点医院住院治疗躯体性疾病自付费用合计1万元以上的困难残疾人；
（五）12个月内住院、门诊治疗自付费用合计3万元以上的困难残疾人。
不属于本意见救助范围包括以下其中任一种情况：
1、申请时患者业已去世；
2、社会捐资超过其自付费用者；
3、上级文件规定其他不得救助的情况。
二、救助标准
为让有限资金惠及更多处于困境的残疾人，本救助为年度一次性救助，作为基本医疗保险、民政及人社部门大病救助政策的补充。扣除医院减免、医保报销费用后：
1、城乡低保对象、企业特困职工者，个人负担不满1万元的，按实际发生金额救助；个人负担部分1万元以上的，按1万元救助。
因病导致严重影响家庭基本生活的特殊困难患者以及生命垂危患者，参照低保对象救助标准执行。
2、家庭经济困难者，个人负担部分：5万元以上者，给予9000元救助；2万元以上不满5万元的，给予7000元救助；1万元以上不满2万元的，给予5000元救助；不满1万元的，按实际发生金额的50%救助。
在非定点医疗机构发生的费用不列入计费范围。
三、定点医疗机构
广东省范围内基本医疗保险定点医疗机构。
四、申请和核拨
救助对象住院治疗期间或治疗出院后6个月内，由患者本人或其监护人凭以下资料提出申请：
1、 患者本人身份证和残疾人证复印件；
2、本人或监护人银行卡复印件；
3、连续12个月内有效收费凭证、疾病诊断证明原件及能表明情况的阶段性住院病历复印件；特殊困难或生命垂危患者，住院期间可凭医院费用清单及疾病诊断证明原件申报；
4、低保证、特困职工证复印件或经济困难证明。
申请人填写《汕头市困难残疾人大病救助申请表》，经所在村（居）委会或街道（镇）残联初审，区县残联在接到申请后4个工作日内复核完毕并上报市残联（资料可通过快递等方式送达。市残联系统直属单位在读在训人员，可由其机构初审后直接上报市残联）。市残联在5个工作日内审核同意后办理救助款划拨手续（专项资金未到位等特殊情况除外）。
以下情况经市、区残联核实后可先救助再补办手续：
1、患者生命垂危；
2、个人遭受交通事故、火灾等意外伤害或突发重大疾病时，家人无法联系或不能给予及时支持，且事故责任方不明或不能及时履行法定义务，需立即采取救助措施防止造成人员死亡、二次伤残等严重后果的；
3、需由市、区县残联或市残联直属单位主要负责人直接上门核查、慰问的紧急情况。
五、恶性肿瘤残疾人患者救助直通车制度
对没有住院接受恶性肿瘤手术或放化疗的残疾人，给予3000元的一次性救助，若同一年度内又需接受恶性肿瘤手术或放化疗的，给予最高7000元的一次性救助，个人负担低于7000元者，按实际发生金额救助。
12个月内进行恶性肿瘤手术或放化疗的困难残疾人，给予年最高1万元一次性救助，个人负担低于1万元者，按实际发生金额救助。
申请人持残疾人证，以及二级以上医院诊断证明或12个月内能表明情况的阶段性手术、放化疗证明及其有效收费凭证，填写《汕头市残疾人肿瘤患者救助申请表》，其中申请手术或放化疗资助的可在住院治疗期间或治疗出院后6个月内直接向市残联提出申请，由市残联在5个工作内审核后办理救助款划拨手续（专项资金未到位等特殊情况除外）。
六、久病患者等特殊困难情况的处理
1、残联组织可帮助其按政策申请特殊门诊或家庭病床备案手续，以减轻其日常医疗费用负担；
2、符合长期卧病在床特困残疾人救助条件的帮助其纳入该项目；
3、根据患者及其监护人意愿，建议电视台、报纸等媒体宣传报道，寻求帮助；
4、区县残联及时转介，帮助申请街道镇及相关临时救助；
5、市或区县残联组织入户核查，单独建档，个案帮助。
七、资金保障
所需资金在汕头市残疾人医疗康复救助基金或其他专项资金列支，年度救助总额在每年为残疾人办实事项目中明确。
八、工作要求
1、各级残联要把困难残疾人大病救助工作纳入办实事重要内容，帮助更多处于困境的残疾人受益。对因病致贫导致严重影响家庭基本生活的特殊困难患者，应及时帮助其向慈善机构、民政部门寻求支持，并第一时间向单位负责人汇报处理结果。受助对象相关信息，由市、区县残联及时录入《汕头市残疾人医疗康复救助基金困难残疾人大病救助统计表》。
2、定点医院要认真履行职责，从受助对象实际需求出发，科学医治，杜绝弄虚作假、收取“红包”等行为。
3、对冒名顶替、伪造身份信息、隐瞒经济状况骗取救助的，一经查实，立即追回之前冒领的钱款，相关信息记入有关部门建立的诚信体系；构成犯罪的，依法追究法律责任。
九、本实施意见由市残疾人联合会负责解释。
十、本实施意见自2017年 4月 1 日起施行，有效期至2022年 3月 31 日止。有效期届满，经评估认为需要继续施行的，根据评估情况重新修订。为保证救助的连续性，本意见出台前的救助按原办法执行。

image1.png
SIFRERAL 201704 5

PR IN SR
: \ JQ%AH%QTIH:
Sk W

B (2017) 16 5